UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

Liturgická hudba v Čechách a na Moravě po roce 1990

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Leona Saláková, Ph.D.

V Praze dne 26. 6. 2011

.....
Klára Herdová

Potvrzuji, že jsem bakalářskou práci na téma Liturgická hudba v Čechách a na Moravě po roce 1990 vypracovala samostatně a použila jen prameny, které uvádím v příložené bibliografii. Zároveň prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze práce je identická s její tištěnou podobou.

.....

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní PhDr. Leoně Salákové, Ph.D. za vedení bakalářské práce. Dále panu PhDr. Martinu Herdovi za cenné faktické informace.

Obsah

Úvod..... 6
1 Stručná historie liturgické hudby..... 8
1.1 Úvod, některé termíny..... 8
1.2 Gregoriánský chorál..... 9
1.3 Vývoj figurální hudby..... 10
1.4 Národní jazyk při liturgii a vývoj zpěvníků..... 12
2 Důležité dokumenty pojednávající o liturgické hudbě..... 13
2.1 Motu proprio Pia X. 13
2.2 Konstituce Divini cultus papeže Pia XI..... 14
2.3 Konstituce „O posvátné liturgii“..... 15
2.4 Instrukce Musicam Sacram..... 15
2.5 Direktorium pro mše s dětmi..... 16
2.6 Koncerty v kostelích..... 16
3 Snahy o obnovu liturgické hudby v Čechách a na Moravě po roce 1990..... 17
3.1 Druhy hudby provozované při liturgii po roce 1990..... 18
3.1.1 Lidový duchovní zpěv..... 18
3.1.2 Varhanní hudba..... 18
3.1.3 Klasický sborový zpěv..... 19
3.1.4 Křesťanská populární hudba..... 20
3.1.5 Gregoriánský chorál..... 22
3.1.6 Zpěvy z Taizé..... 23
3.2 Významní skladatelé liturgické hudby po roce 1990..... 23
3.3 Společnosti, které se zabývají péčí o duchovní hudbu..... 25
3.3.1 Společnost pro duchovní hudbu..... 25
3.3.2 Sdružení Musica sacra..... 25
3.4 Aktuální problémy současné liturgické hudby..... 26
3.4.1 Úpadek lidového zpěvu..... 27
3.4.2 Problematika zpěvníků liturgické hudby..... 28
3.4.2.1 Kancionál..... 29

3.4.2.2 Mešní zpěvy 30
3.4.2.3 Hosana 32
3.4.2.4 Pokus o zhodnocení problematiky zpěvníků 33
3.4.2.5 Zpěvy s odpovědí lidu 34
3.4.2.6 Varhanní doprovody 34
3.4.3 Střet klasické a populární hudby 36
3.4.3.1 Návštěva Benedikta XVI. v České republice a její ohlasy 36
3.4.3.2 Jednání o Otevřeném dopise a Studijní den 38
3.4.3.3 Nastínění možných řešení konfliktů 38
4 Liturgická hudba ve farnosti Poříčí nad Sázavou 42
4.1 Historie chrámového sboru do roku 1990 42
4.2 Chrámový sbor po roce 1990 44
4.3 Současnost 46
4.4 „Moderní“ liturgická hudba – rytmické mše 47
5 Budoucnost liturgické hudby 49
Závěr 51
Resumé 52
Summary 52
Bibliografie 53

Úvod

Liturgická hudba prochází vývojem od počátků křesťanství. Předkládaná práce chce poukázat na vývoj v této oblasti po roce 1990 v Čechách a na Moravě. Téma však není možno uchopit samostatně, bez poznání předchozích dějů. Proto je třeba se nejprve věnovat stručné historii liturgické hudby, aby bylo možné pochopit širší souvislosti a na ně navázat v dalším výkladu. Historii nutně předchází vysvětlení některých pojmů a termínů.

Pro vývoj liturgické hudby bylo důležitých několik mezníků, které jsou dále zmíněny. Práce se věnuje také zpěvníkům duchovních zpěvů, které se stále vyvíjejí a mají nemalý vliv na rozvoj lidového a liturgického zpěvu až do současnosti. Prostor je přirozeně věnován i několika důležitým dokumentům se vztahem k církevní a liturgické hudbě vzniklým ve 20. století, jejichž platnost nebyla nikdy zrušena. Tendence vývoje liturgické hudby po roce 1990 a případné rozpory ve vztahu k tradicím je možné zdůraznit pomocí odkazů na tyto dokumenty.

Situace po roce 1990 rozdělila liturgický hudební svět mimo jiné na dva odlišné tábory. Poněkud zjednodušeně by bylo možno charakterizovat, že jeden považuje za jediný možný způsob hudebního doprovodu při liturgii varhanní hru se zpěvy latinských textů či chorální zpěv, druhý pak tvrdí, že varhany, chorál a latinský jazyk jsou již přežitá a prosazuje zpěv jednoduchých písní s doprovodem kytary, případně dalších melodických a rytmických nástrojů. Práce se snaží s co největší objektivitou zdůvodnit postoj obou extrémních stran, zdůraznit rozpory ve vztahu k tradicím, pokouší se o nastínění možných řešení této problematiky s poukázáním na postoj České biskupské konference a názor nejvyšších církevních kruhů včetně papeže Benedikta XVI. na liturgickou hudbu ve světě. Nutně se také věnuje skladatelům liturgické hudby po roce 1990 a společně zabývajícím se péčí o duchovní hudbu.

Protože tradice liturgické hudby se na jednotlivých místech České republiky mohou odlišovat, bude v práci pojednáváno obecně o celém našem území. Vývoj, problematika a tendence hudebního doprovodu bohoslužeb po roce 1990 budou ukázány na příkladu z farnosti Poříčí nad Sázavou, v níž má hudba své tradice již několik desítek let a je zde snaha o další její rozvíjení. V této farnosti působí jak varhaníci, tak chrámový sbor i rytmická skupina mládeže, bude tak možné konkrétně předvést a doložit tvrzení psaná v práci.

Cílem práce je popsat na základě dostupných poznatků a názorů současnou situaci v interpretaci a používání různých druhů liturgické hudby, vztah tohoto dění k církevním dokumentům a tradici a učinit pokus o nastínění možného řešení problematiky s výhledem do budoucna.

1 Stručná historie liturgické hudby

1.1 Úvod, některé termíny

Hudba má při liturgii zásadní význam. Její vývoj probíhal od samých počátků křesťanství a neodmyslitelně k liturgii patří. Aby bylo možné mluvit o současné liturgické hudbě, je třeba nejprve vědět, jakým vývojem tato hudba od svých počátků prošla. V této kapitole bych ráda zmínila důležité události ve vývoji liturgické hudby, které v několika odstavcích shrnou podstatné body tohoto několik desetiletí trvajících procesu a jsou podstatné pro současné tendence liturgické hudby, o kterých práce pojednává.

Pod pojem liturgická hudba zahrnujeme gregoriánský chorál, starou i moderní církevní polyfonii různých druhů, liturgickou hudbu pro varhany a jiné přípustné nástroje a lidový duchovní zpěv liturgický i mimoliturgický.¹

Liturgická hudba je nedílnou součástí katolické liturgie. Je to hudba komponovaná primárně pro slavení bohoslužby. Liturgickou hudbu tvoří zhudebněné liturgické texty, lidové duchovní písně a jejich instrumentální doprovody, část tvoří i liturgická hudba instrumentální a liturgická hudba na neliturgické texty. Liturgická hudba proto musí být po umělecké stránce hodnotná, esteticky kvalitní a musí mít náboženský charakter.² Je zaměřena na dění u oltáře, umocňuje slovo při liturgii, má služební charakter.

Duchovní hudba je veškerá hudba s duchovním charakterem. Do této kategorie spadá jak katolická liturgická hudba, tak duchovní hudba jiných církví či hudba sloužící k umocnění duchovního prožitku jedince. Pro pojem „duchovní hudba“ však existuje několik výkladů. Někdo rozumí pod tímto pojmem pouze hudbu s duchovními texty, jiní ji vnímají širěji, někteří dokonce říkají, že všechna hudba je duchovní, protože obohacuje duševní svět jedince.

Termín liturgie označuje bohoslužebné shromáždění církevní obce³, tento termín bývá synonymem pro slovo bohoslužba. Je to vrcholná činnost církve a zdroj, ze kterého

¹ Posvátná kongregace obřadů. *Instrukce O hudbě v posvátné liturgii (Musicam Sacram)*. Řím, 1967. Dostupné z WWW: <http://www.sdh.cz/sdh_hm/archiv/mus-sac.htm>.


[…]


¹¹² Definováno kanonickým právem, encyklikou Pia XII. *Mediator Dei*, Konstitucí II. Vatikánského koncilu o posvátné liturgii *Sacrosanctum Concilium* ad.

¹¹³ *Sacrosanctum Concilium*, (SC 119) Národní hudební tradice: „V některých územích, zvláště misijních, jsou národy s vlastní hudební tradicí; ta má velký význam pro jejich náboženský a sociální život. Této hudbě náleží patřičná vážnost a přiměřené místo jak při utváření náboženského citění těch národů, tak při přizpůsobování liturgie jejich národní povaze...“ (II. Vatikánský koncil. *Sacrosanctum Concilium*. Vatikán, 1963. Dostupné z WWW: <http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-ii_const_19631204_sacrosanctum-concilium_cs.html>.)

mohou přispět ke kráse liturgie i jejímu prožitku. A může to být jak některý z „evergreenů“ typu *Ave Maria*, tak meditativní skladba.

Je samozřejmě obtížné předjímat, jaká budou příslušná rozhodnutí církevních autorit, můžeme se však domnívat, že bude položen důraz na udržení dosavadní tradice liturgické hudby, zároveň však dostanou mnohem větší prostor některé moderní hudební postupy. Pochybuji, že by, až na jasně definované výjimky, byla jako základní východisko pojata současná písňová tvorba. Spíše bude iniciována snaha o zhudebnění liturgických textů soudobým hudebním jazykem. Určitě bude vedle sebe existovat více možností při volbě hudebního doprovodu. Důraz bude nepochybně opět položen na gregoriánský chorál, své místo však dostane i tradiční figurální hudba a nová tvorba. Jednotícím prvkem bude snaha o dosažení důstojného a posvátného průběhu celé liturgie za soustředěné, hluboké a radostné účasti křesťanů všech věků¹¹⁴.

¹¹⁴ To sice může vyznít jako fráze, nutno si však uvědomit, a z mnohých výše uvedených faktů to vyplývá, že současná situace leckdy připomíná souboj kdo s koho. Všichni zúčastnění si musí uvědomit co, případně kdo je cílem jejich snah.

Závěr

V této práci jsem se pokusila shrnout stav liturgické hudby po roce 1990 s přihlédnutím k historii a církevním dokumentům, které o tom pojednávají.

Protože se liturgickou hudbou na amatérské úrovni zabývám od malička, mám osobní vztah jak k lidovému duchovnímu zpěvu, instrumentálním skladbám duchovního charakteru i moderní liturgické hudbě – rytmickým mším, vybrala jsem si toto téma bakalářské práce, která pro mě byla také výzvou k tomu, abych si i já ujasnila, co je v Církvi „povoleno“ a co ne, případně co je vhodné pro užití k určitému úkonu a co je s ním již v rozporu.

Přestože je mi liturgická hudba vlastní, neměla jsem velký přehled o dokumentech, které se k tomuto tématu vztahují a můj zájem o tuto problematiku vzrostl až po návštěvě papeže Benedikta XVI. ve Staré Boleslavi. Pokusila jsem se tedy tyto dokumenty prostudovat a pomocí nich shrnout současný stav liturgické hudby. Protože ale neexistuje žádný „hlavní“ dokument, který by přinesl k tomuto tématu do katolické církve jednotu, mé závěry vycházejí z ústních výroků, „úředně nepotvrzených“ zpráv v médiích, internetových zdrojů, dopisů a příspěvků lidí, kteří většinou zastávají jen jeden názorový pól. Snažila jsem se tedy objektivně posoudit jednotlivé výroky, navrhnout možná řešení.

Domnívám se, že v úvodu deklarovaný cíl práce byl naplněn, i když jsem si vědoma svých omezení, které vyplývají z prolínání několika oborů. K řádnému vyřešení bude nezbytná spolupráce odborníků z mnoha oborů, liturgiky, teologie, hudby, snad i pastorační a dalších. Podstatné je, že se soustředěním různých dokumentů, materiálů i výroků podařilo podle mého názoru prokázat, že liturgická hudba, resp. její provádění prochází v současné době krizí či rozpolceností, na které nesou vinu nejen sami její interpreti, ale také široká obec věřících a v neposlední řadě i církevní autority.

Pevně věřím, že v blízké budoucnosti bude problematika liturgické hudby vyřešena pokud možno ke spokojenosti většiny věřících a liturgická hudba se tak bude moci dále rozvíjet tak, jak tomu je již více než 2000 let.

Resumé

Bakalářská práce popisuje současnou situaci liturgické hudby v Čechách a na Moravě, která po roce 1990 prošla výraznou proměnou. První kapitola se věnuje stručné historii liturgické hudby. Ve druhé kapitole jsou zmíněny důležité dokumenty o této hudbě pojednávající. Třetí kapitola, která je nejobsáhlejší, popisuje vývoj liturgické hudby po roce 1990, poukazuje na rozpory a nastiňuje možná řešení konfliktu. Tento vývoj z hlediska obecných zásad i místní dlouholeté tradice je ukázán na příkladu z farnosti Poříčí nad Sázavou. Poslední kapitola nahlíží do budoucna a shrnuje tak fakta zdůrazněná v celé práci.

Summary

The thesis describes the contemporary situation of liturgical music in Bohemia and Moravia, which has significantly changed after the year 1990. The first chapter deals with the brief history of liturgical music. In the second part of the work important documents concerning this type of music are mentioned. The third chapter, which is the most voluminous, describes the development of the liturgical music after the year 1990. It refers to various contradictions and suggests possible solutions to the conflicts. This development in terms of general principles and the longtime local tradition is shown on the example of the Poříčí nad Sázavou parish. The last chapter looks into the future, and thus concludes the facts emphasized throughout the work.
