Posudek bakalářské práce oponent

Jméno studenta: KLÁRA HERDOVÁ

Název práce: Liturgická hudba v Čechách a na Moravě po roce 1990

Vedoucí práce: PhDr. Leona Saláková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 2
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti —
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Díličí připomínky a návrhy:

- jazykové nedostatky – např. *schóla* (str. 17), *varhaní* (str. 19), *amatérsky obsazené* (str. 20 – namísto *obsazené amatéry*), chybná interpunkce;
- tvrzení, že „Zd. Pololáník ... je autorem jednoho ordinaria.“ (str. 23), je mylné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Autorka ve své práci předkládá pohled na liturgickou hudbu v Čechách a na Moravě časově vymezenou r. 1990 až do současnosti. Vzhledem k tomu, že v nadpisu ani úvodu práce autorka nespecifikuje, že se ve své práci bude zabývat výhradně liturgickou hudbou užívanou v rámci slavení liturgie v římskokatolickém ritu, postrádá práce alespoň stručné shrnutí současného stavu liturgické hudby dalších církví na našem území, např. starokatolické, řeckokatolické, pravoslavné, československé husitské aj., což by výrazně přispělo ke komplexnosti pohledu na dané téma.

Úvodní kapitoly práce jsou věnovány historickým mezníkům ve vývoji liturg. hudby, hudebním pramenům, konečně i církevním dokumentům, které o liturg. hudbě primárně pojednávají. Ve třetí, široce pojaté kapitole, zaměřené na snahu o obnovu liturgické hudby po r. 1990, se čtenář mj. seznamuje s jednotlivými druhy hudby provozované při slavení liturgie. Je ke zvážení, zda by si právě tato kapitola nezasloužila důkladnější zpracování. Např. skladatelům tzv. artifiční hudby a jejich tvorbě jsou věnovány necelé dvě stránky práce, přičemž zmíněno je pouze sedm! autorů, navíc jen u některých z nich nepatrný výčet jejich tvorby.

Jako pozitivum lze hodnotit závěrečnou kapitolu práce, v níž autorka popisuje situaci v ŘK farnosti Poříčí nad Sázavou. Kapitoly tohoto typu jsou vždy přínosné díky souhrnnému zpracování informací jak o hudebním životě daného regionu, tak i o významných osobnostech s těmito regiony spjatých.

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Přispívají tak zejména k vyplnění bílých míst na mapě hudební historie, která vyrůstá právě z regionů s jejich specifickou tradicí.

Předkládaný text odpovídá z hlediska struktury a obsahu požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Lze jej následně využít pro další zpracování nebo v rámci interpretační praxe autorky. Snížená klasifikace dílčích hledisek hodnocení – viz Celkové posouzení práce a Dílčí připomínky a návrhy.

Otázky pro diskuzi

- Vysvětlíte, popř. specifikujete pojem „rytmické písně“.
- Vysvětlíte pojmy *artificiální* a *nonartificiální* (chybně „neartificiální“ – str. 23) *hudba* a jejich vymezení v rámci liturgické hudby.
- Vysvětlíte pojem „opravdové společenství“ – str. 28 a zdůvodněte přímou souvislost mezi jeho existencí a vysokou úrovní lidového zpěvu.
- V práci jsou zmíněny *Zpěvy s odpovědí lidu*. Jsou jednou z alternativ zhudebnění responsoriálních žalmů. Můžete jmenovat další notový materiál k tomuto účelu určený, který je vedle *Zpěvů* při slavení bohoslužby běžně používán, a zdůvodnit, proč nebyl spolu s nimi v práci jmenován?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Praze dne 5. 9. 2011

Podpis oponenta

Petra Bělohlávková